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COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 141/2024 
 

Data: 26/08/2024  

Assunto: Feira de Profissões - Relação de Unidades Escolares e horários de visitas por dia,  

quantitativo de alunos e professores participantes e orientações gerais 

 

 

Prezados Gestores,  

 

 

           Tendo em vista a proximidade da II Feira de Profissões, o Dirigente Regional de Ensino, por 

intermédio da Equipe de Supervisores de Ensino, apresenta a relação de Unidades Escolares e 

horários de visitas por dia, o quantitativo de alunos e de professores participantes por Unidade 

Escolar, bem como as orientações gerais para os dias da Feira (29 e 30 de agosto). Na oportunidade, 

ressalta-se que no transporte deve ter 1(um) responsável (seja transporte compartilhado ou não), 

conforme combinado na reunião do dia 23/08/2024  

▪ Relação de Unidades Escolares e horários por dia 

29/08/2024 (quinta-feira) – 9h às 13h  29/08/2024 (quinta-feira) – 14h às 18h 

Unidades Escolares  Unidades Escolares 

EE Desembargador Affonso de Carvalho  EE Dr. Alfredo Pujol 

EE Prof.ª Escolástica Antunes Salgado  EE Deputado Claro César 

EE Prof. Expedito Camargo Freire  EE Prof. José Wadie Milad 

EE Prof.ª Gabriella Monteiro de A. Marcondes  EE Ryoiti Yassuda 

EE Dr. Genésio Cândido Pereira  EE Prof.ª Yonne César Guaycuru de Oliveira 

EE Monsenhor João José de Azevedo   

EE Manuel Cabral   

EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra   

 

30/08/2024 (sexta-feira) – 9h às 13h  30/08/2024 sexta-feira) – 14h às 18h 

Unidades Escolares  Unidades Escolares 

EE Prof.ª Alexandrina Gomes de Araújo Rodrigues  EE Prof. Antônio Apparecido Falcão 

EE Prof.ª Amália Garcia Ribeiro Patto  EE Dr. Demétrio Ivahy Badaró 

EE Prof.ª Dirce Leopoldina Cintra Villas Boas  EE Dr. João Pedro Cardoso 

EE Prof.ª Eloyna Salgado Ribeiro  EE Prof. José Aylton Falcão 

EE Prof. José Pinto Marcondes Pestana  EE Dr. Mário Tavares 

EE Prof. Mário Bulcão Giudice  EE Prof. Pedro Silva 

EE Comendador Teixeira Pombo  EE Prof. Rubens Zamith 

  EE Prof.ª Yolanda Bueno de Godoy 
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▪ Quantitativo de participantes 

 

Unidade Escolar 
Quantitativo de participante 

Alunos Professores 

EE Prof.ª Alexandrina Gomes de Araújo Rodrigues 41 2 

EE Dr. Alfredo Pujol 68 3 

EE Prof. Antônio Apparecido Falcão 18 1 

EE Deputado Claro César 25 2 

EE Dr. Demétrio Ivahy Badaró 22 1 

EE Prof.ª Dirce Leopoldina Cintra Villas Boas 35 2 

EE Prof.ª Eloyna Salgado Ribeiro 14 1 

EE Prof.ª Escolástica Antunes Salgado 20 1 

EE Prof.ª Gabriella Monteiro de A. Marcondes 4 1 

EE Monsenhor João José de Azevedo 21 1 

EE Dr. João Pedro Cardoso 95 3 

EE Prof. José Aylton Falcão 99 3 

EE Prof. José Pinto Marcondes Pestana 76 2 

EE Prof. José Wadie Milad 40 2 

EE Prof. Mário Bulcão Giudice 71 2 

EE Dr. Mário Tavares 53 2 

EE Prof. Pedro Silva 15 1 

EE Prof. Rubens Zamith 35 3 

EE Ryoiti Yassuda 95 3 

EE Prof.ª Yolanda Bueno de Godoy 43 3 

EE Prof.ª Yonne César Guaycuru de Oliveira 50 3 

 

 

Unidade Escolar 
Quantitativo de participante 

Alunos Professores 

CAMPOS DO JORDÃO 

EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra 125 3 

EE Prof. Expedito Camargo Freire 90 3 

SANTO ANTÔNIO DO PINHAL 

EE Desembargador Affonso de Carvalho 50 2 

SÃO BENTO DO SAPUCAÍ 

EE Dr. Genésio Cândido Pereira 32 1 

TREMEMBÉ 

EE Prof.ª Amália Garcia Ribeiro Patto 24 2 

EE Manuel Cabral 67 3 

EE Comendador Teixeira Pombo 24 1 
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▪ Orientações gerais 

1. Autorização dos pais e/ou responsáveis: Providenciar autorização dos alunos para 

participação na Feira de Profissões (modelo enviado por e-mail) 

2. Retirada dos tickets de lanche: Na chegada à Feira de Profissões, os articuladores e/ou 

professores acompanhantes deverão retirar com a Equipe Responsável o envelope com os 

tickets de lanche e os cupons, que deverão ser preenchidos pelos alunos com nome e escola. 

Em seguida, o cupom deverá ser colocado na cesta para sorteio. 

Data Período Retirar envelope com: 

29/08/2024 (quinta-feira) Manhã  Josiane 

29/08/2024 (quinta-feira) Tarde Gisele 

30/08/2024 (sexta-feira) Manhã Ana Claudia 

30/08/2024 (sexta-feira) Tarde  Ana Claudia  

 

3. Entrada dos alunos: A entrada dos participantes será pela Rua Álvaro Pinto Madureira, 81 - 

Chácara Galega, Pindamonhangaba (rua paralela à linha do trem).  

4. Rota de Transporte: Deverão ser respeitados os horários de saída da Unidade Escolar e as 

quantidades de passageiros para embarque, sempre com 1(um) responsável de cada Unidade 

Escolar dentro do veículo (seja compartilhado ou não), conforme combinado em reunião. 

Acesse aqui a ROTA DE TRANSPORTE 

5. Lanchonete: Haverá cantina/lanchonete no local (de responsabilidade da Associação Atlética 

Ferroviária). 

 

Atenciosamente, 

 

Ricardo Leandro dos Santos – PEC  

Tânia Paula Bento Rodolfo – Supervisor de Ensino 

Welton Augusto Lopes dos Santos – Supervisor Educacional 

Equipe de Supervisão Responsável 
 

De acordo. 

 

Luís Gustavo Martins de Souza 

Dirigente Regional de Ensino 
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